bidang ibadah maupun muamalah.

B. Gambaran Umum Mazhab Hanafi

1. Berdirinya Mazhab Hanafi

Mazhab Hanafi merupakan mazhab tertua di antara empat mazhab

ahli al-Sunnah wa al-jama’ah yang populer.’ Mazhab ini dinisbahkan kepada

Imam Abu Hanifah al-Nu’man bin Tsabit bin Zutha al-Tamimi. Lahir di

Kuffah pada 80 H/700 M dan wafat di Baghdad tahun 150 H/767 M. Orangtua

Abu Hanifah masih merniliki hubungan kerabat dengan Mi bin Abi Thalib.

Ja hidup dalam keluarga pedagang di Kuffah, karena keluarganya termasuk

114 Abdul Hadi Muthohhar, Pengaruh Mazhab Syafi`i h.

Beliau rnasih rnernpunyai pertalian

hubungan kekeluargaan dengan Imam Ah bin Abi Thahib ra. Imam Ahi

bahkan pernah berdoa bagi Tsabit, yakni agar Allah memberkahi

keturunannya. Tak heran. jika kemudian dan keturunan Tsabit ini. muncul

seorang ulama besar seperti Abu Hanifah.116

Dilahirkan di Kufah pada tahun 80 H/699 M, pada masa pemerintahan

Al-Qalid bin Abdul Malik, Abu Hanifah selanjutnya menghabiskan masa

kecil dan tumbuh menjadi dewasa di sana. Sejak masih kanak-kanak, beliau

telah mengkaji dan menghafal Al-Qur’an. Selain memperdalam A1-Qur’an,

beliau juga aktif mempelajari ilmu fiqih.

Mazhab Hanafi merupakan mazhab tertua dibandingkan dengan tiga

mazhab fiqh lainnya, yaitu Mazhab Maliki, Mazhab Syafi`i, dan Mazhab

Hanbali. Ke-empat mazhab tersebut merupakan khazanah keilmuan hukum

Islam yang sampai sekarang masih bertahan dikenal dengan sebutan al-

madzahib al-arba`ah.

Imam Abu Hanifah wafat pada tahun 150 H/767 M, pada usia 70

tahun. Beliau dimakamkan di pekuburan Khizra. Pada tahun 450 H/1066 M.

didirikanlah sebuah sekolah yang diberi nama Jami’ Abu Hanifah. 118

Abu Hanifah tidak meninggalkan karya tulis mengenai pandangan-

pandangan hukum. Hanya saja terdapat risalah-risalah kecil yang dinisbatkan